
 

 
COMUNE DI PALERMITI 

Provincia di Catanzaro 

 
 

 
 

 COPIA  
N. 21     
Data 17.11.2022 

OGGETTO: 

Art. 191 co.3 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 riconoscimento dei debiti relativi ai 
lavori pubblici di somma urgenza per la messa in sicurezza della rete idrica in Via 
Regina Elena nel Comune di Palermiti (Verbale del 4.10.2022 del Responsabile 
dell’Area Tecnica Arch. Gabriele Chiodo) e per la messa in sicurezza della 
pubblica fognatura in Rione Regina Elena nel Comune di Palermiti (Verbale del 
4.10.2022 del Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Gabriele Chiodo), ai sensi 
degli articoli 191, comma 3 e 194 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 3, e 194 del 
D.Lgs. N.267/2000. 

  

 
L’anno duemila ventidue, il giorno diciassette, del mese di novembre, alle ore 13.12 nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati in sessione ORDINARIA 1^ CONVOCAZIONE, 

all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 EMANUELE DOMENICO X  

2 TRUGLIA ANTONIO X  

3 CANTAFFA FRANCESCO 
DOMENICO 

X  

4 ILARIA FULCINITI X  

5 DOMENICO FULCINITI X  

6 MARIA TRUGLIA X  

7 FRANCESCO BUTTIGLIERI X  

8 CATERINA AURORA TRUGLIA X  

9 ROBERTO GIORLA X  

10 GIANDOMENICO ALOISI  X 

11 ANTONIO CANTAFFA X  

 

Presiede la Sig.ra Ilaria Fulciniti, nella sua qualità di Presidente del Consiglio.  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Mariarosa Chiarella, Segretario Comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

La seduta è pubblica. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 10 consiglieri su n.11 consiglieRI in carica, 

dichiara aperta la seduta alle ore tredici e quindici circa, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, 

permettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

-del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 2

-del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art 49 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto yh2000. 

                                                             
                                                     
 
                                                         IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE in data 08.09.2022 nel territorio comunale di Palermiti si sono verificati eventi eccezionali o 
imprevedibili connessi a situazioni di pericolo che potrebbero causare pregiudizio alla pubblica incolumità, 
relativamente alla sede stradale in Via Regina Elena nella quale vi è stata fuoriuscita di liquido a seguito del 
danneggiamento causato dalla naturale usura di tempo della sottostante condotta idrica comunale e 
relativamente alla scalinata in Rione Regina Elena prospiciente la SP 171 in cui si è riscontrata una 
fuoriuscita di liquami a seguito del danneggiamento, provocato dalla naturale usura del tempo, della 
sottostante condotta fognaria; 
 
PREMESSO altresì che in data 04.10.2022, in riferimento agli eventi suesposti, il Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune di Palermiti, Arch. Gabriele Chiodo, in particolare ha redatto n.2 verbali di somma 
urgenza rispettivamente per la messa in sicurezza della rete idrica in Via Regina Elena nel Comune di 
Palermiti e della pubblica fognatura in Rione Regina Elena nel Comune di Palermiti, entrambi allegati al 
presente atti; 
 
TENUTO CONTO CHE alla luce dei verbali di cui sopra, sono stati ordinati a terzi lavori di riparazione: 
- per la messa in sicurezza della rete idrica in Via Regina Elena nel Comune di Palermiti per una spesa pari 
ad Euro 664,64 per la sola manodopera e pari ad Euro 1.880,24 per noli dei mezzi impiegati e acquisto di 
materiale, alle quali dopo opportuna verifica ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 è stato 
applicato un ribasso pari al 20 % sull’importo di Euro 2.524,88 per un totale pari ad Euro 2.019,90 oltre Euro 
219,99 di oneri Iva al 10 % per complessivi Euro 2.221,89, con spesa a carico dell’Amministrazione; 
- relativamente alla messa in sicurezza della pubblica fognatura in Rione Regina Elena nel Comune di 
Palermiti per una spesa pari ad Euro 430,00 oltre Iva, alla quale dopo opportuna verifica ai sensi dell’art. 163 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 è stato applicato un ribasso pari al 20 % sull’importo di Euro 258,00 oltre Euro 
25,80 di oneri Iva al 10 % per complessivi Euro 283,80, con spesa a carico dell’Amministrazione; 
 
PRESO ATTO CHE sulla scorta delle dichiarazioni rilasciate dal responsabile del procedimento, tali spese 
sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità; 
 
ATTESA la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base dei verbali di somma urgenza suindicati; 
 
ATTESO CHE relativamente al verbale del 04.10.2022 per la messa in sicurezza della rete idrica in Via 
Regina Elena nel Comune di Palermiti l’importo complessivo da regolarizzare è pari ad Euro 2.221,89 IVA 
compresa; 
 
 ATTESO altresì che riguardo al verbale del 04.10.2022 per la messa in sicurezza della pubblica fognatura in 
Rione Regina Elena nel Comune di Palermiti l’importo complessivo da regolarizzare è pari ad Euro 283,80; 
 
RICHIAMATO l’articolo 191, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal 
Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in Legge n. 213/2012), poi così modificato dall’art. 1, comma 
901 della Legge n.145/2018; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 21.10.2022 ad oggetto: “Lavori pubblici di somma 
urgenza per la messa in sicurezza della rete idrica in Via Regina Elena nel Comune di Palermiti (Verbale del 
4.10.2022 del Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Gabriele Chiodo) e per la messa in sicurezza della 
pubblica fognatura in Rione Regina Elena nel Comune di Palermiti (verbale del 4.10.2022 del Responsabile 
dell’Area Tecnica Arch. Gabriele Chiodo). Approvazione proposta al Consiglio Comunale per la 
regolarizzazione, ai sensi degli artt. 191, comma 3, e 194 del D.Lgs. n.267/2000.”  
 
CONSIDERATO CHE con la deliberazione succitata si è preso atto che i servizi riguardanti gli interventi 
oggetto dei verbali succitati sono stati dichiarati di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
RILEVATO CHE con la medesima deliberazione della Giunta comunale si è disposto di sottoporre al 
Consiglio comunale la regolarizzazione dei lavori pubblici di somma urgenza con le modalità previste dagli 
artt. 191, comma 3, e 194 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267; 



 3

 
ATTESO che la Giunta comunale mediante la deliberazione richiamata ha proposto al Consiglio comunale il 
riconoscimento dei debiti risultanti dai verbali in premessa indicati del 04.10.2022 del Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comuna di Palermiti, ai sensi degli articoli 191, comma 3, e 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, individuando altresì le modalità di copertura della spesa; 
 

RITENUTO CHE il debito da riconoscere e finanziare relativamente al verbale del 04.10.2022 per la messa in 
sicurezza della rete idrica in Via Regina Elena nel Comune di Palermiti risulta essere di Euro 2.221,89 IVA 
compresa; 

RITENUTO altresì che il debito da riconoscere e finanziare riguardo al verbale del 04.10.2022 per messa in 
sicurezza della pubblica fognatura in Rione Regina Elena nel Comune di Palermiti risulta essere di Euro 
283,80; 

 
CONSIDERATO CHE il TUEL in materia di gestione degli enti locali obbliga i singoli enti, in presenza di tutti i 
presupposti richiesti dalla legge, ad adottare con tempestività i provvedimenti di riconoscimento dei debiti 
fuori bilancio, onde evitare la formazione di ulteriori oneri aggiuntivi a carico dell’ente; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 201, n.207, per gli articoli ancora in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTI gli artt. 191, comma 3, e 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

ACQUISITI i pareri di cui all'Art 49 del D.Lgs. N. 267/2000; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del D. Lgs. n. 267/2000, Verbale n.10/2022 del 09.11.2022, in atti; 

 

Il Presidente del Consiglio illustra il punto all’ordine del giorno: “Riconoscimento dei debiti relativi ai lavori 
pubblici di somma urgenza per la messa in sicurezza della rete idrica in Via Regina Elena nel Comune di 
Palermiti (Verbale del 4.10.2022 del Responsabile dell’Area Tecnica) e per la messa in sicurezza della 
pubblica fognatura in Rione Regina Elena nel Comune di Palermiti (Verbale del 4.10.2022 del Responsabile 
dell’Area Tecnica), ai sensi degli articoli 191, comma 3 e 194 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.” 

Interviene successivamente il Consigliere Roberto Giorla, il quale chiede che venga allegata a codesta 
deliberazione dichiarazione della minoranza. Lo stesso dichiara che il comportamento del Responsabile 
dell’Area Tecnica non rispetta quanto previsto dal Codice degli appalti pubblici, e dunque rimprovera 
l’Amministrazione comunale di aver portato in Consiglio una Deliberazione non conforme alla legge. Secondo 
il Giorla gli eventi accaduti avrebbero potuto essere risolti in via ordinaria.  

Il Presidente del Consiglio risponde che l’Amministrazione comunale prende atto dei documenti dei 
responsabili dell’area nei tempi che ha a disposizione. 

Il Giorla sottolinea che l’Amministrazione comunale avrebbe dovuto controllare. 

Interviene il Sindaco, il quale ricorda al Consigliere Giorla che l’attuale Amministrazione è sempre attenta 
sull’attività amministrativa e che invece in passato è mancato il controllo sull’Ufficio Tecnico. Il Sindaco 
prende atto delle dichiarazioni presentate dalla minoranza. Il medesimo afferma che al di là di ciò che dice la 
minoranza e del comportamento del Responsabile dell’Area Tecnica, all’Amministrazione comunale viene 
imposto dalla legge di ratificare un verbale redatto dall’Ufficio Tecnico e dunque la stessa ne prende atto. 
Inoltre il Sindaco dichiara che il Responsabile del Servizio Tecnico avrebbe dovuto verificare, pertanto 



 4

l’Amministrazione comunale ad oggi può solamente riconoscere la somma come debito fuori bilancio. Il 
Sindaco comunica che il revisore ha espresso parere favorevole sul punto. 

 
Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di Legge; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 

- Le premesse vengono richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

 
- Di riconoscere ai sensi dell’art.194 comma 1 lett.e) del D.lgs.n.267/2000 la legittimità della spesa per 

complessivi Euro 2.221,89 descritta in premessa, a seguito del verbale di somma urgenza del 
04.10.2022, riguardo la messa in sicurezza della rete idrica in Via Regina Elena nel Comune di 
Palermiti, e delle risultanze di cui alla delibera di Giunta Comunale n n. 74 del 21.10.2022; 

 
- Di riconoscere ai sensi dell’art.194 comma 1 lett.e) del D.lgs.n.267/2000 la legittimità della spesa per 

complessivi Euro 283,80 descritta in premessa, a seguito del verbale di somma urgenza del 
04.10.2022, riguardo la messa in sicurezza della pubblica fognatura in Rione Regina Elena nel 
Comune di Palermiti e delle risultanze di cui alla delibera di Giunta Comunale n n. 74 del 21.10.2022; 
 

- Di dare atto che con il presente provvedimento non vengono utilizzate entrate aventi destinazione 
vincolata per Legge, in quanto la copertura è garantita mediante spese correnti; 

 
- Di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per 

la copertura delle spese correnti; 
 

- Di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti, ai sensi dell’articolo 23, 
comma 5, della Legge n. 289/2002; 
 

- Di comunicare tempestivamente a terzi la regolarizzazione della spesa; 
 

- Di allegare la presente Deliberazione al Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2022, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 5

 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 
 
   Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
                           F.TO  Ilaria Fulciniti                                                                                                  F.TO  Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 f.Mf f.to 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

Oggetto: “Art. 191 co.3 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 riconoscimento dei 
debiti relativi ai lavori pubblici di somma urgenza per la messa in 
sicurezza della rete idrica in Via Regina Elena nel Comune di Palermiti 
(Verbale del 4.10.2022 del Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Gabriele 
Chiodo) e per la messa in sicurezza della pubblica fognatura in Rione 
Regina Elena nel Comune di Palermiti (Verbale del 4.10.2022 del 
Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Gabriele Chiodo), ai sensi degli 
articoli 191, comma 3 e 194 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 3, e 
194 del D.Lgs. N.267/2000.” 
  
 
Richiesti i pareri di cui all’ Art. 49 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
 
Parere di regolarità tecnica favorevole                           Parere di regolarità contabile 
favorevole 
       f.to  Arch. Gabriele Chiodo                                             f.to Dott. Vincenzo Passarelli 
               
 

 
Palermiti, 15 novembre 2022 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

 
 
Oggetto: “Art. 191 co.3 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 riconoscimento dei debiti relativi ai 
lavori pubblici di somma urgenza per la messa in sicurezza della rete idrica in Via Regina 
Elena nel Comune di Palermiti (Verbale del 4.10.2022 del Responsabile dell’Area Tecnica 
Arch. Gabriele Chiodo) e per la messa in sicurezza della pubblica fognatura in Rione Regina 
Elena nel Comune di Palermiti (Verbale del 4.10.2022 del Responsabile dell’Area Tecnica 
Arch. Gabriele Chiodo), ai sensi degli articoli 191, comma 3 e 194 del D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 3, e 194 del D.Lgs. 
N.267/2000.” 
  
 
Richiesti i pareri di cui all’ Art. 49 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO            IL SEGRETARIO COMUNALE  
           f.to Ilaria Fulciniti                                                 f.to Dott.ssa MARIAROSA CHIARELLA 
                                           

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
 
Dalla Sede Comunale, lì 17 novembre 2022 
 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                          f.to Dott.ssa MARIAROSA CHIARELLA 
         

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

AT T E S TA  
 
- CHE la presente deliberazione: 
 
- è stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi a partire dal 15/12/2022 come 

prescritto dall’art. 124 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
  
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/11/2022 perché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267); 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                         f.to Dott.ssa MARIAROSA CHIARELLA 
         
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 
pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale 
cartaceo è agli atti del Comune di Palermiti (CZ) ritualmente completo in ogni suo elemento 
comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 
 
 
 
 


